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17 lat temu do Domu Ojca odszedł Jan Paweł II,
Polak i papież
2 kwietnia 2005 r. świat obiegła smutna wiadomość. O godz.
21.37 zmarł Jan Paweł II, papież przełomu drugiego i trzeciego
tysiąclecia, określany mianem Wielki. Papież pielgrzym,
zatroskany o pokój i wolność, obrońca życia, który sam
doświadczył zamachu na swoje życie.



2 kwietnia 2005 r. zmarł papież Jan Paweł II. Jego pontyfikat był wyjątkowy nie
tylko dla Polaków – zmienił oblicze świata. Przyczynił się bowiem do upadku
systemu komunistycznego w Europie.

Świat wstrzymał oddech. Polskie ulice zamarły. „W poczuciu łączącego dziś wszystkich
Polaków bólu” Rada Ministrów wprowadziła żałobę do dnia pogrzebu. Uroczystości
pogrzebowe w Rzymie, sprawowane sześć dni później, zgromadziły niezliczoną rzeszę
pielgrzymów i przywódców państw, którzy przybyli, by oddać hołd niezwykłemu papieżowi.
Ludzie wyrażali przekonanie o świętości zmarłego, krzycząc „Santo subito” (święty
natychmiast), co też ziściło się kilka lat później.

Był obywatelem świata, tęskniącym za krajem ojczystym. Przechowywał głęboko w sercu i
pamięci osoby, wydarzenia, miejsca, które miały wpływ na jego rozwój, osobowość,
dojrzewanie do wielkiej roli. Na pięć lat przed śmiercią dopisał w testamencie: „W miarę jak
zbliża się kres mego ziemskiego życia, wracam pamięcią do jego początku, do moich
Rodziców, Brata, Siostry (której nie znałem, bo zmarła przed moim narodzeniem), do
wadowickiej parafii, gdzie zostałem ochrzczony, do tego miasta mojej młodości, do
rówieśników, koleżanek i kolegów ze szkoły podstawowej, z gimnazjum, z uniwersytetu, do
czasów okupacji, gdy pracowałem jako robotnik, a potem do parafii w Niegowici, i
krakowskiej św. Floriana, do duszpasterstwa akademickiego, do środowiska…, do wielu
środowisk… w Krakowie, w Rzymie… do osób, które Pan mi szczególnie powierzył –
wszystkim pragnę powiedzieć jedno: »Bóg Wam zapłać«!”.

Jako 264. następca Świętego Piotra zasiadał na Stolicy Piotrowej przez ponad 26 lat.
Wprowadził nowy, otwarty, można powiedzieć posoborowy, styl sprawowania urzędu.
Zainicjował szeroki dialog międzyreligijny i międzykulturowy, światowe spotkania z
młodzieżą. Przyjmował na audiencji najwyższych dostojników państwowych i zwykłych
wiernych. Kontaktował się ze światem poprzez media, jak żaden z poprzedników.
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Odbył ponad sto zagranicznych podróży apostolskich, począwszy od Meksyku (1979, wraz z
Dominikaną i Bahama), gdzie stawił czoła teologii wyzwolenia, po ostatnią wizytę w
zlaicyzowanej Francji (2005, siódma pielgrzymka do tego kraju). Ośmiokrotnie odwiedził
ojczyznę. Pierwsza pielgrzymka z czerwca 1979 r. dała impuls do przebudzenia
narodowego i zapoczątkowała „zmianę oblicza tej ziemi”, zniewolonej przez komunistyczny
totalitaryzm.

Obdarzono go przydomkiem papież wolności. Upominał się o to podstawowe prawo
człowieka jako biskup krakowski i członek Episkopatu Polski, a następnie jako biskup
rzymski i zwierzchnik całego Kościoła katolickiego. Apelował i działał na rzecz wolności
jednostki i społeczeństwa. Wolności politycznej i religijnej, wolności państw i narodów.
Papież zza żelaznej kurtyny przyczynił się do upadku komunizmu, rozpadu bloku
sowieckiego i demontażu powojennej strefy wpływów.

Prezentujemy najciekawsze materiały w portalu
przystanekhistoria.pl w zakładce TEMATY pod hasłem Karol
Wojtyła/Jan Paweł II

Wśród opublikowanych artykułów proponujemy zwrócić uwagę na
następujące teksty:

Milena Kindziuk, Polsko, umiej być wdzięczna! Święty Jan
Paweł II o Ojczyźnie

Grzegorz Majchrzak, Jak Jan Paweł II wypowiedział wojnę
PRL

Radosław Morawski, Pierwsza „zorza” wolności  

Adam Dziurok, „Po prostu bomba”. Reakcje społeczne w
Polsce na wybór kard. Karola Wojtyły na papieża

Zachęcamy do przeczytania wywiadów z dr. Andrzejem Grajewskim: 

Bułgarski ślad. Na ile komunistyczne służby były
zaangażowane w zamach na Jana Pawła II?

oraz z prok. Michałem Skwarą, współautorem książki „Agca nie był sam”:

Operacja „Papież”
 

Polecamy broszurę autorstwa prof. dr. hab. Jana Żaryna,
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Jan Paweł II (1920–2005) – PDF do pobrania

Zachęcamy Państwa do pobrania i zapoznania się z
artykułami opublikowanymi w cyfrowych wydaniach

„Biuletynu IPN”:

Biuletyn IPN 10/2018, którego tematem przewodnim jest
pontyfikat Jana Pawła II
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Archiwalny numer Biuletynu IPN z kwietnia 2005 r.
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Polecamy portale o pielgrzymkach papieża Jana Pawła II
do Polski przygotowane przez Archiwum IPN

 

pierwszapielgrzymka.ipn.gov.pl
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trzeciapielgrzymka.ipn.gov.pl

 

Polecamy quiz historyczny o pontyfikacie papieża Jana
Pawła II na portalu przystanekhistoria.pl
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